á'"w x côôÍdênÉdorir
{ ã de contmte.à** I rmeÍnô§sn t

É!

"*rJ-tIXõ§.:i.'
§ptxur{A
rept§§.,{&

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO - TERMO ADITIVO

Eu JULIANA FERNANDA VIEIR^ DA SILVA, portadora do CPF/MF n" 036.321.182-99, no

cumprimento das atribuições estabclecidas nos Art. 3 I e 74 da Constituição Fecleral, nos tcrmos do

§ 1". rlo ar-t. I l. da RESOLUÇÀO N". I 1.41O/TCM de 25 de fcvereiro tlc 20 lzl e Jernais nornras

que regulam as atribuições do Sistema de Controle lnterao, refercntcs ao exercicio do controlc

prévio econcomitante dos atos de gestão e, visando orientar o Administrador PÍrblico. expedimos.

a seguir.nossas considerações.

EMENTA: ODÁ

Trata-se de processo licitatório no qual a Comissão Permanente de Licitação requereu pareccr

sobre a análise jurídica da legalidade e o Parecer da Coordcnadoria de Controle Interno para análise

da possibilidade do termo aditivo objetivando a PRORROGAÇÃO DA Vf GÊNCIA ató dia 30 de

abril de 2025.

O ObJEtO CONSiStE: AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO OE MOTOBOMBAS SUBMERSAS

EM AÇO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MT]NICIPAL DE OBRAS.

TRANSPORTE, ÁCUE E URBANISMO DO MUNICIPIO DE IPXLTNA DO PARA.

A solicitação, bem como sua justificativa, compÍova a necessidadc do termo aditivo, tcndo

como objetivo proÍrogar a vigência do contrato. Dianle das análises realizadas na solicilação e

anexos, observou-se que há necessidade do termo aditivo. Seguindo a justificativa, no qual foi

realizado a análise legal pelo Departamento Juridico, a solicitação é aceita, conforme comprovaçào

da efetiva necessidade do aditivo.

Estando em conformidade com as Lei das licitaçõcs e das análiscs do contrato frrmado

entre as referidas partes, há conformidade e prevê a possibilidade solicitada, conÍbtme a

legalidade, com a finalidade de dar continuidade aos serviços prestaclos.

Deste modo, esta coordenadoria, em suas considerações, faz saber que. após exames

detalhados dos atos procedimentais deste tema em questão, passamos a dar o pareocr dc forma

favoravel, em concordância com as formas legais com base nas regras insculpidas pela Lei n'

1

\

ír-iE#"
E I rntemô

fl^i,itra - /.
IPIXUNA
MPARA

8.66611993 e demais instrumentos legais correlatados.

por fim, fica concedido o parccer de prorrogação de vigência do contrato n" 202407020001,

ató ató 30 de abril de 2025.

lpixuna do Pará, 30 de dezcmhro de 2024.

SilvaJuliqn

Con

Viei

ria Geral do Município

to n'126/2021-Gp

2

v

e

		2025-02-14T13:24:56-0300
	JULIANA FERNANDA VIEIRA DA SILVA:03632118299